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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou rizik ve společnosti Aircraft Industries, a.s. Je rozvr-

žena do dvou částí. V teoretické části jsou uvedeny základní pojmy týkající se nepřízni-

vých událostí v podniku, bezpečnost práce a její právní úprava, systém prevence závažných

havárií, management rizik a analýza rizik. V poslední kapitole objasňuji SWOT analýzu.

Praktická část je zaměřena na popis společnosti a současného stavu bezpečnostního ma-

nagementu. Dále je provedena analýza rizik, SWOT analýza a návrh na zlepšení bezpeč-

nostního managementu společnosti.

Klíčová slova: pracovní úraz, nehoda, havárie, bezpečnost práce, riziko, analýza rizik, bez-

pečnostní opatření.

ABSTRACT

The thesis deals with analysis of risks in the Aircraft Industries, a.s company. This thesis

consists of two sections. In the theory, there are presented basic concepts related to adverse

events in the business, safety and legislation, the system of preventiv of ma-

jor accidents, risk management and risk analysis. In the last chapter I explain SWOT ana-

lysis.

Practical part of the thesis is focused on the description of the company and the cur-

rent situation of security management. Furthermore it is carried out risk analysis, SWOT

analysis and proposal to improve safety management.

Keywords: accident at work, emergency, safety and labour protection, risk, risk analysis,

security measures.
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Motto: Jestliže nemůžete řídit riziko, nemůžete ho kontrolovat. Pokud ho nemůžete kontro-

lovat, nemůžete ho řídit. To znamená, že hrajete hazardní hru a doufáte, že budete mít štěs-

tí.
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ÚVOD

S rizikem žijeme každý den. Učíme se ho řídit pomocí zdravého rozumu, příslušných vě-

domostí a zkušeností. Riziko je nevyhnutelný rys lidské existence.

Pracovní prostředí a v něm vykonávaná pracovní činnost je vždy nějakým způsobem rizi-

ková, v některých organizacích více a v některých méně. Důležité je proto dodržovat

všechna potřebná opatření ke snížení eliminace těchto rizik.

Cílem práce je na základě teoretických východisek analyzovat současný stav bezpečnos t-

ního managementu ve vybrané společnosti a na vybraném provozu vytipovat možná rizika

a navrhnout zkvalitnění bezpečnostního managementu.

Předkládaná bakalářská práce proto zprvu diskutuje v teoretické části typická rizika a ne-

bezpečí, která mají vliv na organizaci.

Řízení rizik v organizaci je jedním z nejdůležitějších problémů, kterým organizace čelí.

Podstatou managementu rizik je identifikace rizik specifických pro danou organizaci a

reakce na tato rizika. Pomocnými prostředky pro samotnou analýzu rizik jsou statistické

údaje, případy vzniklé v minulosti apod. V teoretické části práce je uveden i zásadní evrop-

ský dokument „Návod pro hodnocení rizik při práci“.

Nehoda nebo havárie v organizaci je předně problémem vedení a může tak ohrozit bu-

doucnost organizace, proto je nezbytné předcházet rizikům. Zaměstnavatel musí poskyt-

nout bezpečné pracovní prostředí a musí také soustavně vyhledávat rizika a zjišťovat jejich

příčiny. Na druhé straně zaměstnanci musí dodržovat všechna bezpečná opatření dané o r-

ganizace. Tato práce umožňuje v teoretické části seznámení se s legislativními normami

pro prevenci rizik jako je např. oblast poskytování OOPP.

Pro praktickou část práce jsem si vybrala společnost Aircraft Industries, a.s. U jmenované

společnosti bych chtěla přiblížit současný stav bezpečnostního managementu tj. soubor

činností, které mají za úkol předejít bezpečnostní hrozbě, jako jsou nehody a havárie, a

z nich plynoucí úrazy. Praktická část se věnuje také analýze rizik vybraného provozu la-

kovny ve společnosti a jejich jednotlivých činností.

Ze zjištěných skutečností týkající se společnosti Aircraft Industries, a.s. je vytvořena

SWOT analýza pro posouzení silných i slabých stránek společnosti. V závěru je uveden

návrh na zkvalitnění bezpečnostního managementu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NEPŘÍZNIVÉ UDÁLOSTI V PRACOVNÍM PROSTŘEDÍ

Pojmem pracovní prostředí se rozumí soubor činitelů působících na činnost člověka v urči-

tém prostoru nebo soubor podmínek, za jakých se uskutečňuje pracovní proces. Tyto čini-

tele by měly být v souladu s fyziologickými, hygienickými, psychologickými a estetickými

požadavky pracovníků. Pracovní prostředí je třeba upravovat v závislosti na člověku, aby

poskytovalo příjemné pracovní podmínky. [1]

V pracovním prostředí se můžeme setkat s několika nepříznivými událostmi, se kterými je

nutno se v úvodu seznámit.

Pracovní úraz

Podle zákona je pracovním úrazem „poškození zdraví nebo smrt zaměstnance, došlo-li

k nim nezávisle na jeho vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením zevních vlivů při

plnění pracovních úkolů nebo v přímé souvislosti s ním.“ [2]

Jako pracovní úraz se posuzuje též úraz, který zaměstnanec utrpěl při plnění pracovních

úkolů. [2]

Pracovním úrazem není úraz, který se zaměstnanci přihodil na cestě do zaměstnání a zpět.

[2]

Ani při nejlepší způsobu zajištění BOZP a ani při nejlepším způsobu řízení BOZP nelze

zcela vyloučit vznik pracovního úrazu či nemoci z povolání, pokud pro její vznik existují

legislativou stanovené podmínky. Proto je důležité nejen znát, ale mít i vytvořen systém

pro případ vzniku těchto nežádoucích událostí. [3]

V souvislosti s tím je nutné zmínit, že je zcela mylná myšlenka tzv. nulové úrazovosti, kdy

již pouhý vznik pracovního úrazu je podnětem k postihu vedoucího zaměstnance za špatné

řízení BOZP, jak se v některých firmách děje. [3]

Nemoc z povolání

Pokud se týká definice pojmu nemoc z povolání, tak je třeba konstatovat, že zákon nemá

přesnou definici. Ve smyslu ustanovení § 380 odst. 4 zákoníku práce jsou nemocemi z po-

volání nemoci uvedené ve zvláštním právním předpisu. Tímto předpisem je nařízení vlády

č. 290/1995 Sb., kterým se stanoví seznam nemocí z povolání. Tento seznam je rozdělen

celkem do šesti částí:

 nemoci z povolání způsobené chemickými látkami,
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 nemoci z povolání způsobené fyzikálními faktory,

 nemoci z povolání týkající se dýchacích cest, plic, pohrudnice a pobřišnice,

 nemoci z povolání kožní,

 nemoci z povolání přenosné a parazitární a

 nemoci z povolání způsobené ostatními faktory a činiteli. [4]

Postup při uznání nemoci z povolání upravuje vyhláška č. 342/1997 Sb., kterou se stanoví

postup při uznávání nemocí z povolání a vydává seznam zdravotnických zařízení, která

tyto nemoci uznávají, ve znění pozdějších předpisů. Nemoc mohou uznat pouze k tomu

určená odborná pracoviště, která jsou uvedená v příloze vyhlášky. Ta o tom vydají posu-

dek, který může obsahovat omezení pro výkon další práce. Zaměstnavatel je povinen vést

evidenci zaměstnanců, u nichž byla uznána nemoc z povolání. [3]

Nehoda

Pojem nehoda můžeme definovat jako určitou neplánovanou událost, která má za následek

úraz, onemocnění, škodu nebo jinou újmu.

Při zjišťování příčin a okolností pracovní nehody je třeba zvážit všechny okolnosti, přitom

však některé působí společně a proto je složité určit podíl každé z nich. [5]

Tendence k nehodám vyjadřuje relativní neschopnost člověka vyhovět požadavkům pra-

covní situace, které jsou náročné na jeho fyzickou, duševní a sociální připravenost k řešení

úkolů. [1]

Skoronehoda

Skoronehoda je nežádoucí událost, která si nevyžádala negativní následek, neboť chyběla

poslední příčina pro vznik pracovního úrazu – nežádoucí kontakt. [3]

Sledování výskytu skorohehod není žádným právním ani ostatním předpisem k zajištění

BOZP požadováno. Pro zaměstnavatele je však výhodné, neboť mu pomáhá při vyhledá-

vání rizik spojených s výkonem práce a slouží mu k včasnému zabránění vzniku pracovní-

ho úrazu, resp. ke stanovení potřebných opatření k odstranění rizik nebo ke snížení míry

jeho působení. [3]

Skoronehodu může nahlásit pouze zaměstnanec, kterému se stala, nebo zaměstnanec, který


[…]


 provádět pravidelnou údržbu a úklid,

 udržovat bezpečný stav pracovních ploch,

 dodržovat vhodný technologický postup,

 dbát zvýšené opatrnosti a pozornosti při pracovních činnostech,

 nepoužívat nebezpečné nářadí, zařízení nebo stroje,

 nepohybovat se v nebezpečných prostorech,

 seznámit pracovníky s poskytnutí první pomoci.

Seznámení s provozním řádem

Pro každé pracoviště, kde se manipuluje se závadnými látkami je zpracován provozní řád.

S obsahem tohoto provozního řádu musí být obsluha příslušného pracoviště seznámena.

Musí být dodržovány provozní postupy obsluhy a údržby technologických zařízení. Skla-

dování, doprava a manipulace se závadnými látkami musí být prováděna v souladu s pro-

vozními řády jednotlivých pracovišť proškolenými pracovníky. Závadné látky musí být

umisťovány pouze v prostorách k tomu určených. Sklady a zařízení musí být zabezpečeny

proti vstupu a manipulaci nepovolanými osobami.

Důsledné vyžadování používání OOPP

Vedoucí zaměstnanci by měli důsledné vyžadovat používání OOPP a za jejich nevyužívání

udělovat sankce.
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Značky příkazu

Na pracovišti nebo daném stroji by měly být tzv. značky příkazu. Jednotlivé značky přika-

zují zaměstnancům nošení daného osobního ochranného pracovního prostředku. Všechny

značky jsou stanoveny Nařízením vlády č. 11/2002 Sb.

Obr. 6: Značky příkazu [31]

Zapojení do programu „Bezpečný podnik“

Společnost si uvědomuje význam bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, a proto využívá

systému pro řízení BOZP jako je systém OHSAS 18001. Společnost může dosáhnout vyšší

úrovně BOZP jestliže se zapojí do programu „Bezpečný podnik“. Oblastní inspektorát prá-

ce sestaví tým inspektorů a provede u podniku kontrolu. Ta je zaměřena nejen na kontrolu

dokumentů, ale zejména na prověření požadavků programu a na zjištění, zda v praxi jsou

jednotlivé požadavky skutečně plněny. Významným zdrojem informací pro inspektory jsou

i odpovědi zaměstnanců podniku na jejich dotazy. Je-li závěr kontroly kladný, tedy nebyly

nalezeny žádné nesplněné požadavky z kontrolního seznamu ani jiné závažné nedostatky,
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oznámí oblastní inspektorát práce tuto skutečnost Státnímu úřadu inspekce práce spolu

s doporučením udělit dané firmě certifikát „Bezpečný podnik“. Držitelé ocenění tak získají

nejenom doklad o tom, že systém řízení BOZP je zaveden, ale že je také v praxi funkční.

Zlepšení kvality vzduchu v provozu lakovny

Jako nápravná opatření by bylo vhodné instalovat výkonnější odsávání, instalaci systému

řízené výměny vzduchu s rekuperací, provést stavební úpravy k zabránění šíření prašnosti

a průvanu.

Náhrada dichlormethanu

Společnost si již dnes uvědomuje negativní vlastnosti dichlormethanu, jako je extrémní

toxicita a kacinogenita (produkt vyvolávající rakovinu), a tím i celou řadu rizik ohrožují-

cích zdraví lidí, kteří s ním přicházejí do styku. Je zde také velké riziko při jeho přepravě a

skladování. V současné době existuje několik firem, které mají znalosti v oblasti odmašťo-

vání a hlavně odstraňování velice silným odstraňovačem. Provozní zkoušky prokázaly

okamžitou zaměnitelnost s dichlormethanem, a dokonce byly vyzkoušeny i na aplikace,

kde dichlormethan nestačil. Odstraňovače jsou používány v řadě firem na odstraňování

barev, laků, lepidel a povlaků.
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ZÁVĚR

Existuje několik zdrojů rizik, které musí vzít organizace do úvahy před tím, než učiní ro z-

hodnutí. Vyvarovat se riziku znamená odstranit konkrétní ohrožení. To se děje eliminová-

ním zdroje rizika. Přijetí bezpečnostních pracovních postupů může snížit pravděpodobnost

výskytu rizika. Určitou část neúspěchů v organizacích lze připisovat právě nedostatečnému

zajištění ochrany bezpečnosti osob. Ochrana bezpečnosti a zdraví při práci je spojena se

systémem režimových opatření na úseku BOZP, s kontrolními mechanizmy na úseku

BOZP a se systémem vazeb součinností a spolupráce na úseku BOZP.

Celá problematika bezpečnostního managementu má širokou oporu jednak v jednotlivých

zákonech a také v dalších prováděcích normách, které musí společnost striktně dodržovat.

Zároveň musí být určeny pověřené osoby, které budou dohlížet a zodpovídat za manipulaci

a skladování vybraných nebezpečných látek.

V bakalářské práci jsou provedeny analýzy rizik samotného provozu nové lakovny a něko-

lika pracovních činností v ní. Analýzy byly provedeny jednoduchou bodovou metodou.

Analýza obsahuje možná rizika a to ta nejzávažnější a bezpečnostní opatření k nim přijatá.

To dokládá odhodlanost společnosti předcházet všem možným rizikům a jejich následkům.

Několik nedostatků bylo přesto objeveno a návrhy na zlepšení bezpečnostního manage-

mentu jsou uvedeny v poslední kapitole této práce. K nejdůležitějším z nich patří návrh na

zvýšení kvality vzduchu v provozu nové lakovny a nahrazení dichlormethanu jiným méně

zdraví škodlivým přípravkem.

Bakalářská práce splnila svůj cíl, ale z provedených analýz vyplývá, že současný stav je

sice dostačující, nicméně je třeba na zmíněných problémech pracovat a postupně je elimi-

novat.
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ČIŽP Česká inspekce životního prostředí.
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