1/2

vedoucího bakalářské práce

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Veronika Mitáčková

Vedoucí bakalářské práce: Prof. PhDr. Vladimír Šefčík, CSc.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Analýza následků nehod, havárií a úrazů ve společnosti

Aircraft Industries, a.s.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka bakalářské práce pracovala samostatně a pravidelně konzultovala s vedoucím práce.

Byla přístupná připomínkám a zapracovávala je do svoji práce. Pracovala se znalostí věci a

využila možnosti, které ji daný podnik poskytl. Výsledkem je předložená bakalářská práce,

která je na dobré odborné úrovni, splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a má

značný praktický přínos. Práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jaký je stav realizace vašich návrhů a doporučení?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 26.5.2014

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně